DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2006

Poder Legislativo – Concede Honraria – Institui Comenda – Consciência Negra – Outorga - Providência

A Presidente da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhes conferem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1( - O Poder Legislativo de Carmo do Cajuru, a Câmara Municipal, Estado de Minas Gerais, através deste Decreto, institui a Comenda “Consciência Negra”, a ser outorgada àqueles que contribuem para a evolução e o respeito à raça negra do Município.

Art. 2° - Os homenageados serão escolhidos em reunião, facultando-se a cada parlamentar a indicação de um nome para referendo do plenário pelo voto secreto.

§ 1° - Caberá ao Vereador que fizer a indicação, reunir os elementos que comprovem que o indicado contribui de forma direta para a afirmação da raça negra no Município de Carmo do Cajuru.

§ 2° - A sessão solene para concessão da comenda acontecerá no dia 20 (Vinte) de Novembro de cada ano, convocada pela Mesa Diretora.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 18 de Maio de 2006

Zelita Pereira da Silva Nogueira

Presidente da Câmara